Форма по

ОКУД 0301027

МАОУ гимназия № 108 по ОКПО

(наименование организации)

 Номер

документа

Дата

ПРИКАЗ 178/9-од 30.08.2023

   Об утверждении календарного учебного графика МАОУ гимназии №108 на 2023 -2024

учебный год и организации образовательной деятельности в 2023-2024 учебном году

       В соответствии  с Федеральным законом от 29.12.2012г. №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации» (ст.2 п.9, ст.14 п.11);    СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические

нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека

среды обитания»; ФГОС НОО, утвержденного приказом Минобрнауки от 06.10.2009

г.№373; ФОП  НОО , утвержденного приказом Минпросвещения от 16.11.2022г.

№992;ФГОС ООО, утвержденного приказом Минобрнауки от 17.12.10. 2010г. № 1897;

ФОП ООО, утвержденной приказом Минпросвещения от 16.11.2022 г.№992; ФГОС СОО,

утвержденного приказом Минобрнауки    от 17.05.2012г.№413;ФОП СОО, утвержденной

приказом Минпрсвещения от 23.11.2022г.№1014;  служебной записки Департамента

образования  Администрации города Екатеринбурга «О календарном учебном графике

общеобразовательных организаций на 2023-2024 учебный год», в  соответствии с пунктом

22 Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным  программам начального общего образования , общего основного и

среднего общего образования, утвержденного Приказом Минобрнауки Российской

Федерации от 22.03.2021 №115,  Уставом МАОУ гимназии №108, Учебным планом МАОУ

гимназии №108, в целях реализации прав обучающихся:

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Утвердить календарный график на 2023-2024 учебный год

1.1.Установить  сроки начала и окончания учебного года: учебный год начинается

1 сентября 2023 года   и   заканчивается   31 августа 2024 года.

1.2.Установить продолжительность учебного года, количество учебных недель,

продолжительность учебных четвертей для 1-9-х и  полугодий для 10-11-х классов, сроки

промежуточной  аттестации. В связи с тем, что освоение основных образовательных

программ основного общего и среднего общего образования завершается Государственной

итоговой аттестацией , которая является обязательной  (ч.4ст.59 Федеральным законом от

29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», п.20 Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программа начального общего, основного общего и среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30 августа 2013г.№1015, определить сроки окончания учебного периода для

обучающихся 9-х, 11-х классов в соответствии с расписанием ГИА, которое  ежегодно

утверждает Федеральная служба в сфере образования и науки

Периоды образовательной деятельности:

Учебные четверти/

полугодия

Классы Начало и окончание четверти/

полугодия

Количество учебных

недель

I четверть 1-4 классы 01.09.2023 г.– 27.10.2023 г. 8 недель 1 день

II четверть 1-4 классы 06.11.2023 г. - 29.12.2023 г. 8 недель

III четверть

2-4  классы 09.01.2024 г. - 22.03.2024 г. 10 недель 2 дня

1 классы  09.01.2024 г. – 09.02.2024г.;

19.02.2024г.-22.03.2024г.

9 недель 2 дня

IV четверть 1-4 классы 01.04.2024 г. - 24.05.2024 г. 7 недель

Итого за учебный год 2-4 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 34 недели

1 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 33 недели

Учебные четверти/

полугодия

Классы Начало и окончание четверти/

полугодия

Количество учебных

недель

I четверть 5-8 классы 01.09.2023 г.– 27.10.2023 г. 8 недель 1 день

II четверть 5-8 классы 06.11.2023 г. - 29.12.2023 г. 8 недель

III четверть 5-8  классы 09.01.2024 г. - 22.03.2024 г. 10 недель 2 дня

IV четверть 5-8 классы 01.04.2024 г. - 24.05.2024 г. 7 недель

I полугодие 10 классы 01.09.2022 г. – 29.12.2023 г. 16 недель  1 день

II полугодие 10 классы 09.01.2024 г. - 31.05.2024 г. 17 недель  2 дня

(не включая период

оборонно - спортивных

сборов)

Итого за учебный

год

5-8 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 34 недели

10 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 34 недели (не включая

период оборонно -

спортивных сборов)

Учебные четверти/

полугодия

Классы Начало и окончание четверти/

полугодия

Количество учебных

недель

I четверть 9  классы 01.09.2023 г.– 27.10.2023 г. 8 недель 1 день

II четверть 9  классы 06.11.2023 г. - 29.12.2023 г. 8 недель

III четверть 9   классы 09.01.2024 г. - 22.03.2024 г. 10 недель 2 дня

IV четверть 59  классы 01.04.2024 г. - 24.05.2024 г. 7 недель

I полугодие 11 классы 01.09.2022 г. – 29.12.2023 г. 16 недель  1 день

II полугодие 11 классы 09.01.2024 г. - 31.05.2024 г. 17 недель  2 дня

Итого за учебный

год

9 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 34 недели

11 классы 01.09.2023 г. - 24.05.2024 г. 34 недели

Установить продолжительность каникул в течение учебного года:

 Классы Начало и окончание каникул Количество

календарных дней

Осенние 1-4 классы 30.10.2023 г. - 05.11.2023 г. 7  дней

Зимние 1-4 классы 01.01.2024 г. - 08.01.2024 г. 8 дней

Дополнительные

каникулы

1 классы 12.02.2024г. – 18.02.2024г. 7 дней

Весенние 1-4 классы 25. 03.2024 г.- 31.04.2024 г. 7 дней

Летние каникулы 1-4 классы 25.05.2024 г. – 31.08.2024 г. 99 дней

 Классы Начало и окончание каникул Количество

календарных дней

Осенние 5-8,10 классы 30.10.2023 г. - 05.11.2023 г. 7  дней

Зимние 5-8,10 классы 01.01.2024 г. - 08.01.2024 г. 8 дней

Весенние 5-8,10 классы 25. 03.2024 г.- 31.04.2024 г.      7 дней

Летние каникулы 5-8, 10 классы 25.05.2024 г. – 31.08.2024 г. 99 дней

 Классы Начало и окончание каникул Количество

календарных дней

Осенние 9,11 классы 30.10.2023 г. - 05.11.2023 г. 7  дней

Зимние 9,11 классы 01.01.2024 г. - 08.01.2024 г. 8 дней

Весенние 9,11  классы 25. 03.2024 г.- 31.04.2024 г.       7 дней

  Считать нерабочими праздничными   днями: 23 февраля 2024г., 8 марта 2024 г., 1,2,3 мая

2024г., 9,10 мая 2024 г.
Промежуточая аттестация

Проводить промежуточную аттестацию,     в соответствии  с Положением о системе оценок,

формах и порядке проведения текущего контроля успеваемости и промежуточной

аттестации обучающихся начального общего, основного общего и среднего общего

образования в условиях реализации ФГОС, основных  образовательных  программ

Промежуточная аттестация у обучающихся  проводится с целью определения качества

освоения содержания учебных программ (полноты, прочности, осознанности, системности)

по завершению четверти, полугодия. Промежуточная аттестация проводится по итогам

освоения образовательной программы: на первом и втором уровне обучения – по четвертям,

на третьем уровне обучения промежуточная аттестация проводится по полугодиям:

 Сроки промежуточной  аттестации

классы I четверть II четверть  III четверть IV четверть

(год)

2-4 классы с 18.10.2023 г. по

25.10.2023 г.
с 20.12,2023 г. по

27.12.2023 г.
с 13.03.2024 г. по

21.03.2024 г.
с 15.05.2024 по

22.05.2024г.
          * В 1-х классах проводится диагностика УУД  (входная, промежуточная, итоговая)

              Сроки промежуточной  аттестации

классы I четверть II четверть  III четверть IV четверть (год)

5-8 с 18.10.2023 г. по

25.10.2023 г.
с 20.12,2023 г. по

27.12.2023 г.
с 13.03.2024 г. по

21.03.2024 г.
с 15.05.2024 по

22.05.2024г.
классы I полугодие II полугодие

10 с 20.12.2023 г. по 27.12.2023 г. с 15.05.2024 г. по 22.05.2024 г.

 Сроки промежуточной  аттестации

классы I четверть II четверть  III четверть IV четверть

(год)

9 с 18.10.2023 г. по

25.10.2023 г.
с 20.12,2023 г. по

27.12.2023 г.
с 13.03.2024 г. по

21.03.2024 г.
с 15.05.2024 по

22.05.2024г.
классы I полугодие II полугодие

11 с 20.12.2023 г. по 27.12.2023 г. с 15.05.2024 г. по 22.05.2024 г.

Учебный год  для обучающихся 9,11 классов заканчивается в соответствии с расписанием  ГИА, которое

тверждается Федеральной службой в сфере образов

          1.3.. Проводить    государственную итоговую аттестацию для обучающихся 9-х, 11-х

классов  в соответствии с  Порядком проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам  основного общего образования, утвержденного приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и  Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 7 ноября 2018 г. №189/1513, Порядком проведения

государственной итоговой аттестации по образовательным программам  среднего общего

образования, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской

Федерации и  Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 7 ноября

2018 г. №190/1512

2..  Организовать образовательный процесс в соответствии с установленным календарным

учебным графиком на 2022-2023 учебный год

6. Регламентирование образовательного процесса на неделю:

НОО 1-4 классы 5 – дневная неделя 1-ые классы – динамические

паузы – после 2 урока – 40

минут

ООО 5-9 классы 5 – дневная неделя

СОО 10 -11 классы 5 – дневная неделя 10 – ые  классы – оборонно –

спортивные сборы

  в июне 2023 г.

С целью оптимизации учебной нагрузки, режима учебных занятий , сохранения здоровья

обучающихся и педагогических работников в МАОУ гимназии №108 устанавливается

продолжительность учебной недели – 5 дней в 1 – 11 классах.

6. Регламентирование образовательного процесса на день:

 - МАОУ гимназия №108 работает в 2 смены;

- режим работы I смены с 8.00 до 14.10, режим работы II смены с 14.00 до 19.00;

- продолжительность уроков:

1 –ые классы 2-11 классы
Сентябрь, октябрь – 3 урока по 35 минут. В первой учебной четверти

допускаются при проведении уроков технологии, изобразительного

искусства, окружающего мира, музыки следующие формы: уроки-

экскурсии, уроки-путешествия, уроки-наблюдения, урок-игра

Ноябрь-декабрь - по 4 урока по 35 минут;

 Январь - май - по 4 урока и один раз в неделю 5 уроков за счет урока

физической культуры (40 минут каждый).

40 минут

 - продолжительность дополнительных занятий, занятий по ВНД, консультаций, кружков –

40 минут

(с перерывом между обязательными и дополнительными занятиями в 40 минут );

- продолжительность занятий по внеурочной деятельности – 40 минут).

3. Педагогам МАОУ гимназии №108 при разработке, корректировке рабочих программ

руководствоваться установленным календарным учебным графиком на 2023-2024 учебный

год

4.. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

       Директор МАОУ гимназии                                                 Н.А.Шубина

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2023-10-01T21:08:49+0500